



JUSTITISMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 3. oktober 2014
Kontor: Kontoret for Humanitært
ophold og udsendelser
Sagsbeh: Dorthe Lønberg Kania
Sagsnr.: 2014-0032-1372
Dok.: 1245979

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 634 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 9. juli 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Karen Hækkerup

/

Thomas Tordal-Mortensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 634 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Det fremgår af et indslag i Orientering på DR's P1 7. juli 2014, at Rigspolitiet i forbindelse med en tvangsmæssig udsendelse af en afvist afghansk asylansøger i juli 2013 - ifølge et lægenotat citeret i radioudsendelsen - havde mulighed for at give "akut beroligende medicin i form af stesolid" til asylansøgeren, og at dette "om nødtvunget" vil "kunne foregå med injektion mod hans vilje". Ministeren bedes redegøre for, hvilken bemyndigelse dansk politi og en medrejsende læge eller sygeplejerske har til at gennemføre tvangsmedicinering af en asylansøger henholdsvis på dansk område, i internationalt luftrum og i en udenlandsk lufthavn. Ministeren bedes endvidere redegøre for, i hvor mange tilfælde politi eller sundhedspersonale under tvangsmæssig udsendelse siden 15. september 2011 har tvangsmedicineret asylansøgere med akut beroligende medicin enten på dansk område, i internationalt luftrum eller i en udenlandsk lufthavn og i givet fald redegøre for de nærmere omstændigheder ved de pågældende udsendelser.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Der henvises indledningsvis til Justitsministeriets besvarelse den 13. december 2013 af spørgsmål nr. 119 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik. Besvarelsen indeholder bl.a. en redegørelse for politiets inddragelse af lægefaglig bistand i udsendelsesarbejdet.

Som det fremgår af besvarelsen, er formålet med en læges deltagelse i en udsendelse ikke, at lægen skal bistå politiets personale med at anvende medicinering som et magtmiddel med henblik på at passivisere en urolig udlænding under udsendelsen. Politiet har adgang til andre, godkendte magtmidler til brug herfor. Det drejer sig – ud over samtale med udlændingen – om greb, håndjern (anvendes alene under transport/ophold i Danmark), plastikstrips og fikseringsbælte. Medicinering indgår således ikke som et magtmiddel i forbindelse med politiets udsendelsesarbejde. Politiet må ikke selv anvende medicin som magtmiddel, og det ledsagende politipersonale må heller ikke anmode en ledsagende læge om at anvende medicinering som et magtmiddel.

Deltagelse af en læge i en udsendelse sker på baggrund af en lægefaglig anbefaling herom, jf. dog det nedenfor anførte om udsendelse af større grupper af udlændinge med chartrede fly.

Det er lægens opgave at bistå udlændingen under udsendelsen, hvis der af helbredsmæssige årsager opstår behov herfor. Det er den ledsagende læges beslutning, om der skal gives medicin og i bekræftende fald hvilken og hvordan. Det ledsagende politipersonale har ingen indflydelse herpå.

Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. 119 vil det ledsagende politipersonale på egen hånd alene kunne administrere udlevering af på forhånd lægeordineret medicin i form af piller til en udlænding under udsendelsesforløbet. Det er frivilligt, om udlændingen vil modtage medicinen.

Rigspolitiet skal for god ordens skyld bemærke, at det ”lægenotat”, der nævnes i spørgsmålet, ikke indgår i Rigspolitiets udsendelsessag og ikke er udfærdiget af Rigspolitiet.

Rigspolitiet fører ikke en statistik, der kan belyse, i hvor mange tilfælde en læge eller andet sundhedsfagligt personale har deltaget i tvangsmæssige udsendelser af asylansøgere siden den 15. september 2011. Det forekommer imidlertid yderst sjældent, at der er deltagelse af en læge/andet sundhedspersonale ved konkrete tvangsmæssige udsendelser. Som tidligere nævnt vil en sådan deltagelse være begrundet i en lægefaglig anbefaling herom.

Rigspolitiet har i de senere år ved udsendelsen af større grupper af udlændinge med chartrede fly til f.eks. Irak, Afghanistan, Kosovo og Serbien typisk haft en læge eller andet sundhedsfagligt personale med under udsendelsen for at sikre de udsendte udlændinge adgang til lægefaglig bistand, såfremt der skulle opstå helbredsmæssige problemer under en ofte ganske langvarig flyrejse.”